dengan mengikuti tertib susunan/urut-urutan surat-surat dan ayat-ayat al-Qur'an itu

sendiri dengan sedikit-banyak melakukan analisis di dalamnya. Metode tahlili, tegas M.

Quraish Shihab, lahir jauh sebelum maudhu'i. la dikenal, katakanlah, sejak Tafsir al-Farra

(w. 206 H/821 M), atau Ibn Majah (w. 237 H/851 M), atau paling lambat al-Thabari (w.

310 H/922 M). Kitab- kitab tafsir al-Qur'an yang ditulis para mufassir masa-masa awal

pembukuan tafsir hampir atau bahkan semuanya menggunakan metode tahlili. Apakah

itu dari kalangan tafsir bi al-ma'tsur seperti Jami' al-Bayan 'an Takwil Ayi Al-Qur'an

karangan Ibn Jarir al-Thabari, maupun dari aliran tafsir bi al-ra'yi semisal karya